1
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 2

CONSELHO REGIONAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA DA 9ª REGIÃO 3

ESTADO DO PARANÁ – CREF9/PR 4

 5

ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DO 6

CONSELHO REGIONAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA DA 9ª REGIÃO – ESTADO DO 7

PARANÁ – CREF9/PR, PARA ABERTURA PROCESSAMENTO E JULGAMENTO 8

DO EDITAL PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2018-CREF9/PR PROCESSO Nº. 9

010/2018, REFERENTE AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO EM GERAL, PARA 10

ATENDER A DEMANDA DA NOVA SEDE DO CREF9/PR. 11

 12

 13

 Aos doze dias do mês de novembro de 2018, às 09h30min, reuniram-se nas 14

dependências da sede administrativa do CREF9/PR, situada na Rua Amintas de 15

Barros 581, Bairro  Alto da XV, Cidade de Curitiba, Estado do Paraná, o seguinte 16

Conselheiro  Membro da  Comissão Permanente de Licitação para abertura, 17

processamento e  julgamento da LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO 18

PRESENCIAL Nº 004/2018, REFERENTE A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 19

ESPECIALIZADA EM CONFECÇÃO DE MATERIAL GRÁFICO DESTINADO A 20

ELEIÇÃO 2018 DO CREF9/PR Jairo Cezar de Oliveira Presidente, Mauro de Sá 21

Teixeira membro da comissão, Marcelo G. Sorato Assessor Contábil e Steeve Beloni 22

C. D. Assessor Jurídico, PREGÃO PRESENCIAL disponibilizada na Home Page da 23

Autarquia www.crefpr.org.br.; Sob a presidência do primeiro foi esclarecido que 24

houve o protocolo de 5 (cinco) empresas participantes dentro do horário 25

determinado no Edital. Aberta a sessão o presidente deu as boas vindas aos 26

participantes, solicitando o credenciamento dos presentes, na ordem de protocolo 27

dos envelopes, ficando nesta sequência: empresa 1 – AKON LYDA ME, CNPJ 28

13.228.073/0001-87, não enviou representante. empresa 2 – BENE-MARC COM. 29

DE MOVEIS LTDA , CNPJ 04.489.409/0001-74, representado neste ato por Luiz 30

Carlos Benedetti , RG 67.479-CRRP-PR e empresa 3 – ID COMÉRCIO DE MOVEIS 31

LTDA- EPP, CNPJ 11.068.833/0001-00 representado neste ato por Taise Rauen, 32

RG 8138931-4 SSP/PR. Empresa 4 – WALL AMBIENTES CORPORATIVOS EIRELI 33

LTDA -ME, CNPJ 23.047.547/0001-48 representado neste ato por Vanessa Leandro 34

Teixeira, RG 7790861-7 SESP/PR. Empresa 5 – FARIAS E FARIAS COM DE 35

MOVEIS LTDA - EPP, CNPJ 11.943.540/0001-25 não enviou representante. Dando 36

prosseguimento ao certame, foram conferidos o credenciamento das pessoas 37

representantes, o qual foi vistado por todos e não havendo questionamentos, 38

passou-se a abertura dos envelopes de proposta financeira, sendo classificadas em 39

ordem decrescente de valor. Em relação ao lote 52 houve questionamento sobre a 40

falta de documentação necessária conforme item 7.a e 7.b do Edital, bem como a 41

falta de apresentação dos Laudos, conforme exige o anexo II-B, falta de que trata da 42

documentação complementar “Todos os laudos e relatórios técnicos contidos no 43

Termo de referência, com fins de demonstrar a qualificação mínima do produto.” e 44

no item 5.1.1 no termo de referência a empresa Wall não entende que o atestado de 45

capacidade técnica apresentado pela empresa Bene-marc atende as especificações 46

do edital porque não especifica a quantidade de faces, a comissão decidiu autorizar 47

a participação das propostas apresentadas, em função de entender que o 48

participante enviou a proposta seguindo o modelo do edital, entretanto tal modelo 49

http://www.crefpr.org.br/

formulada pelo CREF9-PR está em dissonância com o edital e com o anexo II B. 50

Após a abertura da sessão de lances estão em anexo as planilhas individualizadas 51

por lote bem como os lances apresentadas, e uma planilha resumo de todos os 52

lotes. As planilhas seguem vistadas pelos presentes. dando sequência a comissão 53

declara os vencedores do presente certame as empresas conforme segue:  54

Empresa: ID COMERCIO DE MOVEIS LTDA- EPP, CNPJ 11.068.833/0001-00, 55

vencedora dos lotes: 1,3,4,11 e 12. Empresa: BENE-MARC COM. DE MOVEIS 56

LTDA, CNPJ 04.489.409/0001-74, vencedora dos lotes: 2, 5, 6, 7, 8, 9, 13, 14, 15, 57

16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 28, 29, 30, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 58

40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53 e 54. Empresa: FARIAS E 59

FARIAS COM DE MOVEIS LTDA -EPP, CNPJ 11.943.540/0001-25, vencedora dos 60

lotes: 10, 27 e 31. Após a declaração dos vencedores a empresa Wall Ambientes 61

Corporativos manifestou intenção de apresentar recurso, conforme a alegação 62

acima descrita. A comissão acatou o pedido e concedeu prazo para apresentação 63

do recurso. O prazo máximo de entrega do recurso ficou estabelecido até o dia 64

20/11/2018. A empresa que ficou classificada em 2º lugar no lote 52, que é empresa 65

WALL AMBIENTES CORPORATIVOS EIRELI LTDA - ME, CNPJ 23.047.547/0001-66

48. Foi concedido prazo máximo de resposta à empresa Vencedora, Bene-Marc até 67

o dia 27 de novembro de 2018. Dando sequência o presidente solicitou a abertura 68

dos envelopes “02” dos documentos de habilitação, os quais após franqueados aos 69

participantes foram vistados por todos. Não havendo questionamentos a comissão 70

declara vencedoras as empresas conforme planilha anexa. Após lida e aprovada por 71

todos, sem mais o Presidente agradece a presença de todos e encerra a presente 72

sessão as 13:48 horas. 73

 74

 75

 76

 77

 78
 79

Jairo Cezar de Oliveira 80

Presidente 81

 82

 83

Mauro de Sa Teixeira 84

Membro da Comissão 85
 86
 87
 88

 89
 90
    Marcelo Goras Sorato                Steeve Beloni C. D. Dias               91
                                     92
     Assessor Contábil                                                   Assessor Jurídico 93
                                                                                                                                                                                                     94
 95
 96
 97